1

粤港澳大湾区标准创新联盟
大湾区标准创新联盟秘〔2026〕 8 号

关于批准《智能适老设备互联互通技术要求》
大湾区团体标准立项的通知

各有关单位：

随着我国人口老龄化趋势的加剧，养老需求日益增长智慧

养老作为破解养老难题的关键路径，亟须依托智能设备互联互

通提升服务能级，精准满足老年人多元化生活需求。粤港澳大

湾区作为人口流入核心区域，正面临户籍与非户籍老年人口同

步增长、养老服务需求多元紧迫的双重挑战。在大湾区率先开

展集成创新、先行先试，形成可复制、可推广的标准化示范模

式，服务国家统一大市场建设大局，引领智慧养老产业高质量

发展。

本标准项目旨在制定统一技术规范，推动智能养老设备协

同运作，实现跨品牌、跨型号设备的数据互通与功能互操作。

通过构建集成化互联互通平台，为老年人提供覆盖健康监测、

紧急呼叫、生活协助等场景的全链条、个性化服务，全面提升

养老服务的精准性与效率。

2026 年 1 月，中标智信科技研究院（厦门）有限公司作为

牵头单位联合北京市产品质量监督检验研究院信安所、北京宸

科智能家居科技有限公司等多家单位共同向粤港澳大湾区标

2

准创新联盟秘书处提出粤港澳大湾区团体标准《智能适老设备

互联互通技术要求》的立项申请。

根据联盟标准管理办法规定，秘书处已对《智能适老设备

互联互通技术要求》开展查新工作，符合立项要求，并于 2026

年 2 月 12 日提交联盟执行委员会进行立项审查。经联盟执行

委员会投票表决，同意粤港澳大湾区团体标准《智能适老设备

互联互通技术要求》审核通过，现予以立项。

请各编制单位认真组织落实编制和研究工作，确保标准质

量，按时完成粤港澳大湾区团体标准制修订任务。

粤港澳大湾区标准创新联盟

（深圳市标准化协会代章）

2026 年 2 月 12 日

		2026-02-12T17:03:14+0800